
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 906 Data: 07/07/2020

OGGETTO ; Affidamento del servizio complementare di pulizia spiagge - stagione
estiva 2020 - in favore della società De Vizia Transfer spa

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.Lgs n. 165/2001;
Visto il D.lgs 163/2006;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto n. 11/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’area tecnica ambiente urbanistica;

Dato atto che:
 con contratto Rep. 904 del 19.11.2011 è stato affidato alla società De Vizia Transfer, con sede legale della via Duino n.

136 - 10127 Torino, il servizio di igiene urbana per il quinquennio 2012/2016 per un importo complessivo annuo di €
767.980,80 più Iva da aggiornare annualmente;

 che il suddetto appalto è scaduto;

Richiamate le determine:
 n. 304 del 19/07/2018 relativa alla prosecuzione del servizio di igiene urbana, nelle more dell’espletamento di nuova gara

e secondo quanto disposto con determina n. 776 del 27/12/2017;

 n. 102 del 04/02/2019 avente ad oggetto impegno di spesa per la prosecuzione dei servizi di igiene urbana e servizi
complementari per l’anno 2019, fino alla consegna del nuovo servizio alla nuova ditta aggiudicataria;

 n. 425 del 29/03/2019 di rettifica dell’importo di affidamento della succitata determina;

Dato atto che:
 con Determinazione a contrarre n. 1002 del 24.07.2019 è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii., una procedura aperta informatizzata mediante l’inoltro di una richiesta di offerta (RDO per tutti) sul mercato
elettronico della Regione Sardegna accessibile dall’indirizzo www.sardegnacat.it, finalizzata all’affidamento del servizio
di igiene urbana e complementari, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 che in data 05.08.2019 è stato pubblicato l’estratto del bando, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana V Serie
Speciale - Contratti Pubblici n. 91;



 con determinazione n. 394 del 23.03.2020 venivano approvati i verbali di gara a conclusione dei lavori di valutazione
delle offerte da parte della commissione di gara regolarmente costituita con determina n. 1431 del 14/10/2019;

Dato atto che sono attualmente in corso le verifiche dei requisiti di idoneità di cui agli artt.80 e 83 del D.lgs 50/2016 e ss.mm. ii,
per la società che risulta preaggiudicataria del servizio;

Richiamate le determine n. 170 del 19/02/2020 e n. 774 del 12.06.20 di assunzione di impegni di spesa per l’esecuzione del
servizio da effettuarsi dal primo gennaio al trenta settembre 2020 o comunque fino all’aggiudicazione definitiva del nuovo
servizio;

Tenuto conto che nella stagione estiva occorre garantire la pulizia programmata delle spiagge Comunali al fine di prevenire
problemi di carattere igienico sanitario e di salute pubblica, di fruibilità e di accessibilità in condizioni di sicurezza delle aree del
litorale maggiormente frequentate;

Ritenuto altresì opportuno per motivi di complementarietà, celerità e riduzione delle interferenze del servizio rispetto all’appalto
principale del servizio di igiene urbana anzi citato, e cosi come previsto dal capitolato d’appalto, affidare alla De Vizia Transfer il
servizio complementare di igiene urbana di pulizia delle spiagge da coordinarsi secondo le esigenze dell’Amministrazione;

Vista l’offerta presentata con protocollo 8288 del 30.06.2020 dalla Società De vizia Transfer Spa che prevede nello specifico i
seguenti interventi:
- servizio di pulizia spiagge dal 10 luglio al 25 settembre (inclusi) con l’impiego di n. 2 Operatori (con frequenza 7/7 e quindi con
intervento anche in occasione delle festività) presso i due arenili di Perd’e Sali e Porto Columbu;
- con rimozione di rifiuti, posizionamento di 4 isole ecologiche e due bagni chimici per la somma complessiva pari ad €
16.105,42 oltre Iva al 10% per un totale complessivo di € 17.715,96;

Valutata soddisfacente e congrua l’offerta suddetta, sia in termini economici che qualitativi, per tipologia di prestazione;

Ritenuto di dover procedere secondo le direttive dell’Amministrazione ed al fine di garantire i servizi minimi essenziali di igiene
urbana, necessari a salvaguardare la salute pubblica e dare decoro al territorio, affidando il servizio in oggetto alla ditta “De Vizia
Transfer” per una spesa complessiva pari ad € 17.715,96;

Dato atto che il periodo di svolgimento avrà decorrenza a partire dal giorno 10 luglio fino al 25 settembre 2020 (inclusi).

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei
quali l’obbligazione viene a scadere a favore della ditta De Vizia Transfer spa con sede legale in via Duino 136 P.Iva
03757510015;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10931002 denominato “spese per acquisizione servizi vari gestione
servizio RSU” del bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Dato atto che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG in quanto il servizio è connesso all’appalto in proroga tecnica
e pertanto in ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C.(FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) “Non è prevista la
richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in
capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto
affidatario”;

Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Atteso che trattasi di servizio non rientrante nelle spese in dodicesimi;

DETERMINA

1) di prendere atto della premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare il servizio complementare di pulizia spiagge che prevede l’impiego di n. 2 Operatori (con frequenza 7 giorni su 7,
e quindi con intervento anche in occasione delle festività) e posizionamento di 4 isole ecologiche e 2 bagni chimici presso i
due arenili di Perd’e Sali e Porto Columbu, per il periodo dal 10 luglio al 25 settembre, inclusi;



3) di impegnare la somma complessiva di € 17.715,96 in favore della ditta De Vizia Transfer spa con sede legale in via Duino
136 P.Iva 03757510015 sul capitolo 10931002 denominato “spese per acquisizione servizi vari gestione servizio RSU”
esercizio 2020;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di dare atto che l’obbligazione viene a scadere nel medesimo anno di assunzione dell’impegno assunto:

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

7) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa
tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ing. Marco De Martini;

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

11) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e
29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni;

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

limitatamente alla pertinenza del capitolo e attestando la copertura in capo agli accertamenti correnti alla
data

Sarroch, 07/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.004 09.03 10931002 2020 N. 1194 € 17.715,96

a

limitatamente alla pertinenza del capitolo e attestando la copertura in capo agli accertamenti correnti alla data

Data: 07/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 07/07/2020 al 22/07/2020

Data, 07/07/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


